% ONEMA

Office national de l'eau
et des milieux aquatiques

Guides et profecoles

Guide technicue Police de l'eau

Guide
pratique
de l'agent
préleveur

chargé de la police
des milieux aquatiq

ues

A

VTR
;’i{'f\ n Tt 7 . \
&g‘. % d |: 1 "ﬂ ‘ﬁ §

R ——

Bhens eyt s Fooyss
REreeome Fuasuns




Cet ouvrage a été réalisé sous la direction de Paul Le Pimpec assisté
de Romain Bonnard d'lrstea {centre de Lyan), en collaboration avec
!'Onema pour les aspacts réglementaires,

Dans le cadre de la réactualisation de I'&dition 2002, la contribution
de chaque auteur s'est appuyée sur la réglementation en vigueur
avec le souci d'apporier des réponses & un questionnaire proposé
par irstea et diffusé treés largement aux agents de 'Onema.
[...]
considérée comme un obstacle & la mise en réseau de nouveaux outils. On
rappellera a ce titre que I'espéce, voire la souche, constitue I'unité biologique
de base en écotoxicologie. De méme, le développement de techniques telles
que les mésocosmes 6 ou les canaux expérimentaux fait appel & des détermi-
nations a I'espéce, qui permettent de comprendre de fagon plus approfondie
les phénomenes de toxicité in situ.

Actuellement, dans le cadre du SEQ biologique des agences de I'eau, on
s'oriente vers la mise en réseau de cing indices biologiques : un seul indice,
en cours d'évolution aujourd’hui, nécessite encore des déterminations simpli-
fiées a la famille ('IBGN). Les quatre autres méthodes retenues sont basées
sur la prise en considération du genre ou de I'espéce (indices diatomique,
macrophyte, oligochéte, poisson). On assistera donc, au cours des pro-
chaines années, a la proposition de méthodes nouvelles et opérationnelles
nécessitant des déterminations plus précises.

- . =

I’hydro-écologie - Qualité biclogique des caux courantes




ipales filieres de traitement d'eaux usées

Principales filieres
de traitement d’eaux usées

.————’—/

'12.1 Principes généraux de I'épuration

L'épuration consiste a séparer 'eau des substances indésirables, apportées
au cours des divers usages domestiques ou industriels, afin que son rejet
aprés traitement n’induise pas de dommages (aux plans physico-chimique et
hydrobiologique) au milieu récepteur et que ce dernier reste compatible pour
d'autres usages situés en aval. Ces substances, souvent organiques, se pré-
sentent sous trois formes réparties de la fagon suivante dans des eaux usées
d'origine domestique :

* la fraction particulaire, assimilée aux matiéres en suspension (MES) dé-
cantables [voir plus loin décanteur-digesteur] représente 40 % de la charge pol-
luante 1, exprimée sous forme de demande en oxygéne (DCO ou DBO) ;

* la fraction colloidale, difficile & caractériser, étant donné la quasi-continuité
entre les colloides les plus fins et les matiéres dissoutes. Arbitrairement, on
considere en général comme colloidale toute fraction qui peut &tre retenue sur
une membrane de 0,45 micron (um) ;

* la fraction dissoute.

Ces deux derniéres fractions représentent, & parts presque égales, environ
60 % de la charge polluante.

Différents processus, physiques et biologiques, voire dans certains cas phy-
sico-chimiques, sont appliqués a 'eau usée pour séparer une part plus ou
moins importante de ces différentes fractions afin d'en diminuer la charge
polluante. lls sont rassemblés et mis en ceuvre dans les différentes filiéres de
traitement utilisées en épuration qui ne sont donc pas toutes capables de per-
formances identiques. En effet, contrairement a ce que pourrait laisser penser
I'étymologie du verbe « épurer », on constate qu’il ne s'agit pas de refaire de
I'eau pure, ni méme de I'eau polable. De surcroit, I'élimination d’'une partie,
plus ou moins importante, de la charge polluante de I'eau usée se traduit par
la production de déchets divers dont la part essentielle est constituée par les
boues dites « d’épuration ».

Ces boues ainsi produites doivent trouver une destination qui, au pire, limitera
les nuisances résultant de leur élimination, et, au mieux, sous certaines condi-
tions présentées plus loin, cherchera a tirer parti de leur composition riche en
matiére organique pour les épandre sur des terrains agricoles.

La quantité de boues produites est en partie sous la dépendance du niveau
de traitement exigé pour les eaux usées. Celui-ci est encadré par la régle-
mentation visant a protéger les milieux récepteurs et les divers usages rendus
possibles en fonction de la qualité préservée de leur eau.

1 - Charge polluante (ou flux polluant) :
expression qui permet de quantifier les dif-
férentes formes de poliution (DCO, azote,
phosphore, etc.). On 'obtient en multipliant
un volume donné (en m3fjour) par une te-
neur ou concentration (en mglfl ou g/m3);:

Ia produit s'expiime en gliour ou kgljour de

l'ésment considérd.




2 - Equivalent-habitant : par définition, c'est
la quantité de poliution engendrée quoti-
diggnement par un habitant, fixée & 60g
de DBOs.

12.2 Aspects réglementaires
de l'assainissement

La conception, 'aménagement et I'exploitation du systéme de collecte et
de la station d’épuration des eaux usées sont déterminés par un arrété
interministériel du 22 juin 2007 « relatif & la collecte, au transport et au trai-
tement des eaux usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu'a la
surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité et aux dispositifs d’as-
sainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique
supérieure a 1,2 kg/jour de DBOs ».

Cet arrété concerne des systémes d’une taille minimale de vingt équivalent-
habitants (EH)2 congus comme des ensembles techniques cohérents ; il
comporte six chapitres et cing annexes. Ces derniéres fixent notamment les
performances minimales des stations d’épuration en fonction de leur taille
ainsi que les modalités de leur autosurveillance.

Un arrété interministériel du 7 septembre 2009, détermine les prescriptions
techniques applicables aux systémes d’assainissement non collectif (ANC)
recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale 4 1,2 kg
par jour de DBOs. Il intéresse donc la trés grande majorité des habitations
dites « unifamiliales ».

12.3 Principales filieres de traitement
d’effluents de collectivités

12.3.1 Prétraitements

Leur rdle est de séparer de 'eau usée brute les matiéres ne pouvant étre nor-
malement dégradées lors du traitement et qui, de plus, risqueraient d’entraver
la bonne marche des équipements constitutifs de la filiére de traitement.

Dégrilleur

Il protége la station d'épuration contre l'introduction de déchets volumineux
ou non dégradables qui pourraient obturer les conduites ou bloquer des or-
ganes mécaniques. Il est constitué d'une grille plus ou moins sophistiquée
dont I'espacement entre les barreaux ou éléments filtrants est adapté aux
conditions de fonctionnement de la station. Le nettoyage peut étre effectué
manuellement ou étre automatisé.

Dessableur

Son réle est, comme son nom l'indique, de retenir les sables et autres par-
ticules lourdes, souvent abrasives qui pourraient détériorer les équipements
(pompes notamment) et constituer des dépodts dans les ouvrages.

Dégraisseur

Il 8te les graisses et les huiles de I'effluent car ce sont des substances qui ne
peuvent se degrader facilement dans les stations d'épuration. En effet, elles
forment des pellicules & la surface des liquides ou s’agglomérent en amas
génant le traitement et pouvant boucher des canalisations.

ipales filiéres de traitement d'eaux usées




ipales filiéres de traitement d'eaux usées

A I'exception des refus de dégrillage qui peuvent rejoindre les traitements
d'ordures ménagéres, les sables et substances graisseuses retenus par les
prétraitements constituent des déchets qui sont désormais traités directement
dans les grosses stations (traitement biologique des graisses et lavage des
sables qui sont souvent réutilisés pour du remblaiement). Généralement, ces
stations peuvent accueillir les déchets des autres stations plus petites de la
collectivité (communauté de communes, syndicat intercommunal, etc.).

Jl

2.3.2 Traitements primaires

Décantation simple

Un simple traitement physique par décantation, qui consiste a séparer, sous la
seule action de la gravité, les particules les plus denses ou les plus grosses,
cancerne la fraction particulaire. Son rendement, en terme d'abattement de
la charge polluante d'une eau usée de type domestique, n'excéde théorique-
ment pas 40 %. Dans la pratique, avec les dimensionnements généralement
appliqués, les rendements effectifs sur les MES sont la plupart du temps de
50 a 70 %, avec des abattements souvent voisins de 30 % pour la DCO et la
DBOs et d’environ 10 % en ce qui concerne 'azote et le phosphore.

Un décanteur constitue souvent le premier étage de traitement de filiéres bio-
logiques sensibles au colmatage (biofiltres pour les moyennes ou grosses
collectivités, lits bactériens ou disques biologiques pour celles de moindres
tailles). Les dépdts — ou boues — ainsi piégés sont transformés par voie
anaérobie (sans oxygéne) dans le digesteur immédiatement placé sous le
décanteur dans le modéle le plus courant, (décanteur-digesteur constituant
la fosse Imhoff) afin qu'ils présentent moins de nuisances (notamment des
odeurs) lorsqu'ils sont périodiquement évacués. Pour des collectivités de pe-
tites tailles (= 500 EH), le décanteur-digesteur est souvent remplacé par une
fosse seplique toutes eaux (FTE, trés souvent utilisée en ANC) a comparti-
ment unique qui est en général dimensionné pour recevoir le débit moyen par
temps sec regu en trois jours. La vidange des boues accumulées dans cet
ouvrage doit intervenir dés que ces derniéres occupent 50 % du volume utile.

Le décanteur primaire et la FTE ne peuvent constituer a eux seuls des dispo-
sitifs de traitement capables de répondre aux exigences de la réglementation.

Traitement physico-chimique

Lorsqu'une séparation plus efficace des matiéres en suspension est exigée,
plutdt que d'augmenter la surface et le volume du décanteur primaire, il est
préférable d’ajouter & I'eau usée différentes substances (coagulants3 et flo-
culants 4) visant a agglomeérer les particules entre elles afin qu’elles décantent
plus rapidement. Corrélativement a leur action sur les particules, les coa-
gulants (sels de fer etfou d'aluminium) précipitent les orthophosphates qui
se retrouvent alors piégés avec les boues. Les rendements constatés sur le
phosphore total sont en général importants et fonction des doses de coagu-
lants appliquées (cf. point 12.4).

Méme pour les stations recevant une charge brute de pollution inférieure ou
égale a 120 kg/j de DBOs, les procédés physico-chimigues ne peuvent at-
teindre le rendement minimum de 60 % sur la DBOs. lls sont donc toujours
associés a des traitements biologiques dont ils constituent :

* soit un traitement primaire de décantation poussée ;

+ soit un maillon ajouté au traitement secondaire biologique pour améliorer la
décantation des flocs bactériens et conjointement assurer une partie impor-
tante de la rétention des orthophesphates. -

3- Coagulant: produit qui transforme les
charges électriques & la périphéris des
particules leur permettant ainsi de se ras-
sembler plutdt que de se fepousser mutuel-
fement.

4- Floculant: subslance dense, d'aspect
souvent gélatineux qui favorise le regrou-
pement de paricules en amas appelés
«floc »,




Chaux Chlorure ferrique
ou chlorosulfale ferreux

mpe
.
.
-

)

|

Dessableur
Dégraisseur

S'ils ont une action marquée sur
la fraction particulaire et dans
une moindre mesure sur la frac-
tion colloidale, les traitements
physico-chimiques sont sans ef-
fet sur la fraction carbonée et les
R —— composeés azotés dissous (sels
(L AE L OO O R P Ort = ammoniacauyx, notamment).

P ——
rananssaavasinsnssnendanns

* Relour des sumageanls

EN N EENTIENENNFAINIEANEEINIONGNREAESENES

D'aprés [45). Stockage des boues

12.3.3 Traitements secondaires biologiques

Les filires de traitement biologiques anaérobies, dans des digesteurs spé-
cialement aménagés, certes efficaces sur des eaux usées trés concentrées,
ne permettent pas d'atteindre un niveau de qualité compatible avec un rejet
direct vers le milieu naturel. Elles sont, de ce fait, essentiellement utilisées
en traitement préalable aux filiéres biologiques aérobies (en présence d'oxy-
géne) dans des industries agro-alimentaires de grosse taille (distilleries, no-
tamment). Elles ne seront donc pas exposées ici.

L’activité épuratoire par les procédés biologiques en milieu aérobie s’appuie
sur le développement de certaines bactéries (normalement présentes dans le
sol, I'eau et I'air) se nourrissant de matiére organique. La pollution est donc
transformée en corps bactériens et réserves alimentaires, qui s’agglomérent
en particules appelées flocs. Des organismes plus évolués (protozoaires)
figurent aussi dans les premiers maillons de cette micro-chaine alimentaire.
Leur action est importante pour améliorer la qualité de I'eau interstitielle dans
laquelle baigne le floc dont ils facilitent la décantation.

Le développement de cette biomasse peut s’effectuer de différentes fagons :
* en suspension dans I'eau a traiter : on parle ainsi de cultures libres ;

* sur supports : il s'agit alors de cultures fixées. Selon la taille du support, on
distingue les cultures fixées sur supports grossiers (la gamme de taille est de
I'ordre du centimétre) et les cultures fixées sur supports fins (dont la taille est
comprise entre quelques millimetres pour les gravillons et sables et quelques
dizaines de microns pour les sols, dont les lits filtrants et tranchées d'infiltra-
tion constituent les exemples les plus communs, en ANC notamment).

M Cultures libres

Boues activées en aération prolongée

Les boues activées constituent la référence des traitements biologiques aéro-

bies en cultures libres. L'aération est assurée mécaniquement, soit par des

aérateurs de surface (turbines, brosses), soit par insufflation d'air associée a

des diffuseurs placés au fond du bassin d'aération. La culture bactérienne est

séparée de I'eau traitée par décantation dans le clarificateur, puis une impor-

tante partie est réintroduite dans les bassins de traitement (c’est-a-dire dans
i le cas le plus simple, le bassin d'aération) grace a la recirculation des boues
= et le reste est évacué de la filiére eau (boues en excés).

ipales filieres de traitement d'caux usées




ipales filieres de traitement d'caux usées

Il existe plusieurs types de stations a boues activées classés selon la quan-
tité de pollution appliquée a la culture bactérienne. On parlera de différents
domaines de charge, dont le paramétre principal est appelé charge maSSIque
et s'exprime en kg de DBOs/kg de MVS/jour 5.

Compte tenu des objectifs fixés par la loi sur I'eau (niveau de rejet minimal),
le respect du rejet nécessite de travailler dans le domaine de la faible charge
voire de |'aération prolongée (charge massique de 0,1 kg de DBOs/kg de
MVS/j d'otl une charge volu-
mique de I'ordre de 0,35 kg de

Bassin d'anoxie

DBO/m®j), appelé boues acti-
vées en aération prolongée.

%ﬂ»&

Dégazage

5

Dessableur
Dégraisseur

Pour les autres domaines de
charge, forte et moyenne , dont
les performances sont insuffi-
santes pour le respect des ni-
veaux de rejet, la partie boues
activées sera retenue comme
premier étage de ftraitement
qui devra &tre complété par un
autre procédé biologique : bio-
filtres dédiés au traitement de
I'azote, par exemple.

Bassin d'aéralion

nnnnnnnnnnnnn

v

Local d'exploitation .

La boue activée en aération prolongée s'adapte a une trés large gamme de
tailles allant de quelques centaines d’habitants & plusieurs milliers. C’est un
procédé capable d’assurer une excellente qualité d’effluents épurés :

+ faible quantité de matiére organique résiduelle ;

* le traitement de I'azote est rendu possible en raison d’un dge de boue suf-
fisant pour permetire le développement de la biomasse responsable de la
nitrification. La dénitrification est indispensable et assurée par une bonne opti-
misation des réglages d'aération ;

* le traitement du phosphore peut étre de type biologique si installation est
équipée d’'ouvrage spécifique (bassin anaérobie en téte, notamment) ou par
déphosphatation physico-chimique par ajout de coagulants dans le bassin
d’aération.

De plus, le domaine de I'aération prolongée permet une plus faible produc-
tion spécifique de boue (kg de MES / kg de DBOs éliminée) avec une fraction
organique (MVS) moindre.

La principale innovation dont bénéficie la boue activée concerne la séparation
des phases liquide et solide. Elle n'est désormais plus seulement assurée
par un décanteur ou clarificateur mais par des dispositifs membranaires de
différents types (membranes a fibres creuses ou planes, immergées dans le
bassin d'aération ou dans un volume externe dédié). Le procédé appelé bio-